Nondò, idem canon procedit, ubi reus per sententiam iudicis absolutus fuerit; secus equidem, si transactionis causa: nam etiam si transactio valida sit, poterit alter à transigente idem crimen ad iudicium accusationis deferre, gloss. in l. transigere, C. de transact. in verb. prohibitum. Bart. & Salic. 4. oppos. quos alii communiter sequuntur, probat text. in l. 3. pen. ff. de sepulch. violat. & in leg. qui cœn, §. ult. ff. ad l. Jul. de

vi public. notant Bart. in leg si maritus, § si negaverit, ff. de adult. & DD. communiter, quemadmodum testantur Felin in d. c. de his criminibus, & Jason in l. cum qui, §. in popularibus, ff. de jurejur. n. 10. ubi gloss. communiter recepta hoc ipsum probat, & id verum est, quoties accusatio nomine publico in judicium deducitur. At, si crimen in judicium delatum fuerit privatim, eo accusante, cui jus accusandi, & prosequendi propriam vel propinquorum injuriam, præ cæteris, & potiori ac priori loco competit, isque cum reo transegerit; apparet post hanc transactionem, non posse ab alio remotiori, etiam ignaro prioris accusationis, criminis causam repeti, cum reus ipse pacem inierit cum legitimo & cæteris potiori accusatore, juxta notata in l. 4. §. Cato, & per Bartol. in fine, ff. de verbor. obligat. & in l. pro hærede, §. ultim. ff. de acquir. hæred. quibus addit Regiam l. 22. tit. 1. part. 7.

Decimò, eadem Canonis constitutio obtinet, si reus absolutus fuerit ex delatione juramenti ab adversario sibi auctoritate judicis facta: nam si post juramentum istud à judice ex ea causa fuerit absolutus, non poterit iterum ejusdem criminis accusatio repeti, secundum Alexand. in l. 3. in princip. col. penult. ff. de jurejur. ubi sequitur Bartoli distinctionem in leg. cum qui, §. in popularibus ff. eod. tit. quo in loco Jurisconsultus hanc sententiam probare visus est. Sed quòd, etiam non lata sententia absolutoria, obstat cæteris accusare volentibus delatio juramenti auctoritate judicis facta, licet cæteri velint nomine publico accusare; probat glossa in dict. leg. transigere, in verbo, prohibendum, & ibi. Salic. 3. opposit. Albertic. col. 1. d. in popularibus, omissa Bartoli distinctione; atque ita hanc opinionem, quæ inibi probatur, dicunt communem esse Alexander col. 2. & Jason. n. 10. in d. §. in popularibus, quod notandum est, quamvis moribus receptum sit, quòd in criminalibus judiciis non admittantur hæc jurisjurandi delationes: nec judices permittunt, propter crebra & facillima perjuria.

Undecimò, eadem constitutio ita interpretanda est, ut si crimen fuerit missi fori; quale est sacrilegium, sortilegium, divinatio, & similia, quæ tradit Abb. in c. cunctis generale, de foro competen. licet fuerit in foro Ecclesiastico absolutus, possit nihilominus apud judicem sæcularem iterum accusari, crimenque ipsum examinari, & puniri, quod omnium consensu receptum est, imò etiam à Judice Ecclesiastico reus ob hoc crimen punitus fuerit, judex sæcularis adhuc justè poterit idem crimen examinare, & ejus auctorem punire, text. in cap. felicis, §. per hoc, de pœnis, in 6. quem ad hoc adnotarunt uti singularem plerique Doctores præsertim Abbas in c. tua, de procur. penult. col. idem in d. c. de his criminibus, idem in c. 1. de offic. ord. col. ult. ubi Anton. idem tenet textus, & ibi Bald. in l. placet, C. de sacrosanct. Eccles. idem Baldus eleganter cons. 260. lib. 3. Ancharan. in reg. ea que sol. pen. de reg. jur. in 6. Aretin. & Felin. in d. cap. de his, ult. col. Joan. Andr. Dominic. & Franc. in d. cap. felicis, §. per hoc, quorum opinionem communem esse asserit Alciat. in dict. c. 1. in gloss. ult. quo in loco falsò citat Felin. in c. de his, tanquam hanc esse communem asseverantem: quam tamen probat & explicat Aretin. in consil. 58. dub. 2. Est tamen intelligenda hæc communis sententia, nisi pœna à judice Ecclesiastico infligenda fuerit satis sufficiens ad criminis punitionem & culpæ mensurata, secundum Joan. Andr. & Domin. in d. c. felicis. Abb. in d. c. tua, & Aretin. in d. c. de his criminibus, qui censent eo casu non posse iterum crimen hoc apud sæcularem judicem tractari quod in praxi admodum utile foret, & fortassis observandum, auctore Alciat. in dict. cap. 1. quamvis ipse dubitaverit de hujus opinionis veritate, non fac justè, ni fallor. Ex quibus non est recipiendum, quod gloss. in dict. §. per hoc, scribit, dicens, eam decisionem specialem esse, nec ubique advertendam fore: nam juxta commu-